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Введение

Актуальность темы исследования. История повседневности – относительно

новое направление в отечественной исторической науке. В течение

продолжительного времени основной интерес для историков представляли

политические и социально-экономические процессы, проходившие в нашей стране,

будни же «обычного человека» почти не рассматривались. В этом отношении анализ

повседневной жизни населения крупных городов Западной Сибири (Омска, Томска,

Новониколаевска и Барнаула) в годы Первой мировой войны является ещё одним

шагом на пути определения роли «простого человека» в историческом процессе.

Вступление России в Первую мировую войну значительно изменило

повседневность не только прифронтовых, но и тыловых территорий империи. Не

могло оно не повлиять и на привычный образ жизни горожан Западной Сибири.

Многочисленные призывные кампании, обеспечение продовольствием армии,

трансформация всех отраслей промышленности для военных нужд,

расквартирование военнопленных и беженцев – это тот список задач для крупных

городов Западной Сибири, благодаря которым они стали участниками не только

всероссийских, но и мировых геополитических процессов. Пристальное внимание к

данной проблеме позволяет проследить закономерности между ситуацией в тылу и

отношением населения к войне.

Актуальность темы исследования определяется следующими аспектами. Во-

первых, комплексное изучение истории Первой мировой войны требует учета

региональных особенностей влияния военных событий на экономическую и

социальную жизнь губерний Российской империи, в частности крупных городов

Западной Сибири, выполнявших роль тыловой территории и выступавших

источником ресурсов для русской армии. Во-вторых, многообразие исторических

сведений о повседневной городской жизни в Сибири в годы Первой мировой войны

требует обоснованной систематизации, поскольку от оценки состояния
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государственной политики в Сибири в этот непростой период зависит дальнейшее

изучение социальных трансформаций и революционных потрясений. В-третьих,

необходим поиск новых подходов к более глубокому осмыслению восприятия

повседневной городской среды жителями сибирских городов, особенно в части

отношения к войне и изменению социальной жизни в военных условиях в их среде

обитания. Акцент на микроисторических процессах, происходивших в сибирском

городе в этот исторический период, позволит сформулировать комплексные выводы

о состоянии экономики, социальной ситуации, социокультурной среды в Западной

Сибири и расширит контуры системных исторических знаний о Первой мировой

войне.

Степень разработанности темы исследования. Специальные работы,

посвященные исследованию повседневной жизни населения крупных городов

Западной Сибири в июле 1914 – феврале 1917 гг., в настоящее время отсутствуют. В

то же время отдельные стороны данного вопроса фрагментарно рассмотрены в ряде

исследований отечественных и зарубежных авторов.

Первые работы, касающиеся различных аспектов повседневности горожан

Западной Сибири в условиях Первой мировой войны, стали появляться в 1914––1917

гг. Авторами этих исследований в основном были не профессиональные историки, а

экономисты, врачи и чиновники. Характерной особенностью их трудов являлась

описательность и доминирование публицистического стиля над научным анализом.

Причём в своих рассуждениях они чаще всего старались придерживаться

официально принятой точки зрения о процессах, происходящих в тылу.

Оценкой деятельности имперской и городской власти в деле

продовольственного снабжения населения в годы Первой мировой войны, а также

характеристикой работы кооперативов в данном направлении занимались

экономисты Н.М. Ясный, С.Н. Прокопович, А.В. Чаянов1.

1 Ясный Н. М. Регулирующие мероприятия правительственной и общественной власти в
хозяйственной жизни за время войны. Пг., 1917. 52 с.
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Характеристика жилищных условий жителей Российской империи в начале XX

в. была представлена в основном в работах врачей и членов общественных

организаций. Авторы, прежде всего, уделяли внимание санитарной обстановке

жилищ и деятельности общественных организаций по решению жилищных

проблем2.

К этому же периоду относятся обзоры и очерки о работе благотворительных

организаций. Авторы данных исследований чаще всего являлись участниками

различных обществ помощи нуждающимся и хорошо знали эту проблему

«изнутри»3.

Труды, посвященные проблеме восприятия войны населением в

монархический период, носили чаще всего не исследовательский, а откровенно

агитационно-пропагандистский характер. В них современники и очевидцы

чрезвычайных событий в публицистической форме отстаивали официальную точку

зрения о патриотических настроениях населения Российской империи,

акцентировали внимание на подвигах всех категорий военнослужащих4.

Победа большевиков в гражданской войне закрепила подход В.И. Ленина к

изложению истории Первой мировой войны. В период становления советской

государственности и в последующие десятилетия не подлежало сомнению

утверждение советского вождя об антинародном захватническом характере Первой

мировой войны. Подчеркивалась губительность военных действий для положения

2 Гликман С. Сдаточные (вольные) квартиры рабочих на новой нефтеносной площади
бакинского промыслового района в санитарном отношении // Общественный врач. 1915. № 7-8. C.
487–493; Жилища рабочих на рудниках Донецкого района // Вестн. общественной гигиены,
судебной и практ. медицины. 1914. № 2. C.16–31; Обзор деятельности общества для
удовлетворения квартирной нужды среди служащих в Московском управлении за 1914 г. М., 1915.
83 с.

3 Аннанов И. Союзы городов. Очерк деятельности Всероссийского союза городов за 1914–
1915гг. М., 1915. 239 с.; Краткий обзор деятельности Всероссийского земского союза на Западном
фронте (1915–1917). М., 1918. 228 с.; Рацкевич О. Г. Беженцы в Новороссийске. Новороссийск,
1916. 231 с.

4 Сенигов И. Почему Россия не может не победить Германию? СПб, 1914. 32 с.; Муравьев Н.
М. Русский народ – защитник православных. Румыны и славяне. Киев, 1915. 24 с.
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трудящихся5. В обществе культивировалось восприятие войны как «ускорителя

революции», война как самостоятельная тема перестала рассматриваться, негласно

став неактуальной6.

В 1920-е годы, после того как страна немного оправилась от войн и революций

и правительству потребовались статистические данные о потерях в

предшествующий исторический период, начинается работа по анализу

демографической ситуации в Российской империи в годы Первой мировой войны7.

Отметим, что работу первых советских статистиков во многом осложнял тот факт,

что в начале 1920-х годов все выявленные статистические материалы,

характеризующие демографическую ситуацию Российской империи за 1917 г., были

вывезены из Ленинграда в Москву и следы их оказались потеряны8. Великая

Отечественная война на время приостановила изучение данной темы, однако уже в

1960-е годы оно продолжилось. Большой исследовательский интерес до сих пор

представляют работы выдающихся отечественных демографов Б.Ц. Урланиса и А.Я.

Боярского9. Однако, несмотря на все достоинства исследований, есть основания

полагать, что учёные, отдавая дань политической конъюнктуре времени, несколько

преуменьшали численность населения в Российской империи накануне

революционных событий 1917 г.

В советский период продолжают появляться работы, посвящённые как

изучению отдельных лечебных заведений, так и истории медицины в Сибири в

5 Ленин В. И. Вариант проекта резолюции левых социал–демократов к первой
международной социалистической конференции // Полн. собр. соч. М., 1969. Т. 26. С.383.

6 Козенко Б. Д. Отечественная историография Первой мировой войны // Новая и новейшая
история. 2001. № 3. С.18.

7 Новосельский С. А. Влияние войны на естественное движение населения // Тр. комиссии
по обследованию санитарных последствий войны. 1914–1920 гг. М.; Л., 1923. Вып.1. С. 204–208;
Лубны–Герцык Л. И. Движение населения на территории СССР за время войны и революции. М.,
1926. 124 с.; Россия в мировой войне (1914–1918 гг.) в цифрах. М., 1925. 104 с.; Волков Е. З.
Динамика народонаселения СССР за восемьдесят лет. М.; Л., 1930. 271 с.

8 Дробижев В. З. У истоков советской демографии. М., 1987. С.35–46.
9 Урланис Б. Ц. Рождаемость и продолжительность в СССР. М., 1963. 136 с.; Боярский А. Я.

К вопросу о естественном движении населения России и в СССР в 1915–1923 годы // Население и
методы его изучения. М., 1975. С. 225–239.
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целом, где также освещался монархический период10. Коллективное исследование

Г.И. Мендрина и Н.П. Федотова раскрывает нам тяжёлые условия, в которых

приходилось работать медицинскому персоналу в Сибири, сообщает о способах, с

помощью которых лечебные учреждения стремились решить проблемы с

переполненностью больниц, питанием пациентов, недостатком медикаментов11.

Работа И.М. Разгона, вышедшая в 1979 г., раскрывает особенности медико-

санитарной обстановки в Томске накануне февральской революции12.

Продовольственная проблема в советский период перестаёт иметь

самостоятельное значение и рассматривается в контексте революции. Так, Т.М.

Китанина, И.П. Лейборов и С.Д. Рудченко, анализируя ряд аспектов, связанных с


[…]


групп населения. Местные предприниматели, занятые в отраслях экономики,

работающих на оборону страны, увеличивали свои прибыли за счёт

государственных заказов и сокращения конкуренции. Остальные лишились дела или

вынуждены были его переориентировать. Основной чертой повседневной жизни

государственных и частных служащих в годы войны становится сокращение штата и

рост дополнительных обязанностей при сохранении прежнего уровня заработной

платы. За счёт беженцев и военнопленных, а также женщин и детей, во время войны

шло постоянное пополнение работников физического труда. Постоянный рост цен в

городах Западной Сибири и неуспевающий за ним рост заработной платы приводили

к периодическим столкновениям рабочих с властями.

Кроме того, расстройство в работе транспорта, инфляция, возрастание

потребления внутри страны, главным образом за счет увеличения численности

армии, способствовали ухудшению продовольственной ситуации в крупных городах

Западной Сибири. Особенно губительно данные тенденции отразились на крупных

городах региона, в которых происходил наибольший рост числа беженцев и

военнопленных, а также увеличение гарнизонов и расстройство железнодорожного

сообщения.

Важной тенденцией военного периода стали трудности в снабжении

продовольствием жителей крупных западносибирских городов. В торговых лавках

существенно подорожали, либо были в недостатке различные продукты питания, в
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частности сахар, мясо, рыба, чай. Для решения проблемы за три года войны власти

сибирских городов использовали массу различных экономических мер: введение

продовольственной таксы, оптовые муниципальные закупки, развитие

кооперативного движения. Эти меры оказывались разной степени эффективными. В

глазах большинства горожан главными виновниками продовольственных трудностей

была даже не война и неэффективная экономическая политика правительства, а

местные предприниматели и власти. Однако, несмотря на рост цен на

продовольствие и существенный недостаток ввозимого сахара, к началу

Февральской революции горожане в Западной Сибири не голодали.

К числу негативных тенденций военного периода относится и жилищный

кризис, который способствовал существенному ухудшению жилищных и бытовых

условий жителей сибирских городов. Рост цен на жилье в два раза, а также

недостаток жилищного фонда были связаны, прежде всего, с притоком беженцев,

мобилизованных и военнопленных. При этом благоустройство и санитарное

состояние жилых помещений продолжало оставаться на низком уровне, что

свидетельствовало о неэффективной государственной политике и реакции

государственных органов власти на существовавшие социальные проблемы в

сибирских городах в военный период. Наряду с этим в годы войны существовала

проблема отопления жилых помещений, которая вызывалась снижением объёмов

перевозок топлива железнодорожным транспортом, сокращением

лесозаготовительных работ и уменьшением экспортных поставок угля из-за

границы. В дальнейшем накопление этих проблем создаст почву для усиления

социального недовольства, которому будут способствовать поражения на фронтах и

кризис власти.

В диссертационном исследовании также делается вывод о том, что за

исключением небольшого количества случаев у населения Западной Сибири в целом

не выработалось ненависти к врагу, что объясняется несколькими причинами. Во-

первых, отсутствовала хорошо разработанная пропаганда образа врага, которая бы
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могла примирить население с трудностями военного времени ради победы. Во-

вторых, давнее соседство сибиряков с этническими немцами, многие из семей

которых проживали здесь ещё с конца XVIII в. В-третьих, демократические

традиции местных жителей, которые были связаны с удалённостью региона от

центра и театра военных действий, а также составом самого населения, часть

которого являлось потомками ссыльных.

Одним из важных аспектов городской жизни военного периода стала

благотворительная деятельность. Инициаторами благотворительных акций чаще

всего становились местные власти и крупные общероссийские общественные

организации, которые активно вовлекали в нее почти всё взрослое население

городов. Общественная помощь направлялась на три группы: раненых воинов, семьи

воинов, ушедших на войну, а также беженцев. По мере возможности этим

категориям населения выделяли бесплатные помещения для временного

пребывания, оказывали медицинскую помощь, помогали с работой и устройством их

детей. Чтобы собрать на эти нужды финансовые средства, в городах устраивали

лекции, спектакли, концерты, проводили кружечные сборы, продавали изделия,

сделанные своими руками. При этом нельзя однозначно утверждать, что

единственной причиной, толкающей горожан на путь благотворительности, был

патриотизм. Среди причин следует также выделить: боязнь за судьбу своих близких,

желание не выделяться, а также стремление приобрести общественное признание и

укрепить свой авторитет.

С точки зрения анализа восприятия горожанами военных событий в

диссертационном исследовании делается вывод о том, что Первая мировая война

стала тяжким бременем для горожан крупных городов Западной Сибири. Несмотря

на массовую помощь общественности призванным и их семьям, начало войны

сопровождалось масштабными выступлениями мобилизованных. Уже во второй год

войны повышение цен на продукты первой необходимости, постоянные

мобилизации, а также отсутствие успехов на фронте способствовали формированию
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упаднических настроений в обществе. Накануне Февральской революции события на

фронте перестали интересовать жителей крупных городов Западной Сибири, а

уровень социального недовольства нарастающим кризисом стимулировал интерес у

большинства жителей Российской империи к изменениям. Доверие к власти, которая

длительное время в военный период игнорировала решение социальных проблем,

было подорвано и восстановить его, как показали события 1917 г., в условиях

сохранения монархического устройства оказалось невозможным.

Несмотря на то, что в исследовании были отражены многие вопросы

повседневной жизни населения крупных городов Западной Сибири в условиях

войны, работа не охватывает всех аспектов темы и является основой для дальнейших

научных изысканий. К числу перспективных направлений для таких исследований

можно отнести такие вопросы как досуг и состояние общественной жизни горожан

Западной Сибири, особенности участия сибиряков в общественно–политической

жизни, уровень преступности в городах в военный период и др. Изучение

региональных особенностей повседневной жизни горожан различных губерний

Российской империи в военный период делают актуальным комплексное

исследование по истории повседневности периода Первой мировой войны.
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