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Избранная диссертантом тема для меня крайне интересна и весьма актуальна
для исторической науки, прежде всего, в силу обращения внимания к изучению
локальностей в рамках истории повседневности, а также малоизученных аспектов
истории Первой мировой войны, рассмотрению сложного комплекса проблем,
связанных с социальными проблемами этого периода.

Рассмотрение такой достаточно изученной темы, как история Первой
мировой войны на новых материалах, позволяет всё же по-иному оценить уже
известные явления и процессы социальной и культурной истории региона,
происходившие в этот период, вернуться к дискуссиям о самой категории
повседневности. К сожалению Э. Е. Шумилова слабо показывает актуальность,
поскольку это не только академическая целесообразность.

В автореферате автор достаточно убедительно раскрывает объект и предмет
исследования, даёт обоснование выбора темы и хронологических рамок. Однако
хотелось бы сразу узнать, что автор понимает под «историей повседневности»
и какие её аспекты пытается рассмотреть, а не на с. 10 и 22. Основное понимание
предмета исследования размыто. Непонятно, почему диссертант рассматривает
одни элементы истории повседневности (демографические процессы, медицинское
обслуживание, занятия уровень доходов, восприятие немцев и войны в целом
и т.д.) и обходит стороной другие (досуг, уровень преступности, общественно-
политическая активность). На с. 22 лишь отмечается, что их можно отнести
к перспективным направлениям для будущих исследований. В целом после
прочтения автореферата создаётся впечатление, что темой исследования является
восприятие Первой мировой войны.

Не вполне квалифицированно даны историографический и источниковедческий
разделы. В первый попали работы, авторами которых «были не профессиональные
историки, а экономисты, врачи, чиновники» (с. 3). Причем сам же диссертант
справедливо отмечает, что «характерной особенностью их трудов является
описательность и превалирование публицистического стиля» (с. 4). В историографию
почему-то попали также обзоры, очерки, отчеты благотворительных организаций.
Э. Е. Шумилова не объясняет, почему она относит этот классический вид
источника к историографическому разделу. Возможно, эти работы являлись
комплексными документами, содержащими, в том числе, и историографический
анализ, однако это нигде не указывается. На мой взгляд, и труды современников,
посвященные восприятию войны, которые носили «не исследовательский,
а откровенно агитационно-пропагандистский характер» также должны
рассматриваться в источниковедческом разделе. Неправомерно в историографию
попала и статистика, к тому же такая же группа (материалы статистического
и справочного характера) присутствует и при обзоре источников (с. 16).
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В целом критически дается обзор отечественной и зарубежной
историографии, однако в историографическом разделе не обоснованы причины
повышения интереса к разрабатываемой теме в разные периоды (с. 6-7).

При написании диссертационного исследования втором использовались
фонды 4 архивов (ГААК, ГАОО, ГАТО, ГАНО), проработаны десятки дел.
Впечатляет проанализированный диссертантом огромный массив
делопроизводственных документов. Обзор источников демонстрирует
впечатляющий по масштабам труд по выявлению и введению в научный оборот
информации о различных аспектах истории повседневности периода Первой
мировой войны в рассматриваемом регионе (с. 15-17).

Относительно методологического раздела нет возражений: автор убедительно
показывает взятые за основу работы методологию и методы (с. 10-11).

Диссертационное исследование Э. Е. Шумиловой весьма многопланово.
В первой главе рассматриваются демографические процессы и медицинское
обслуживание населения крупных городов Западной Сибири в рассматриваемый
период. Во второй главе раскрыты особенности занятий, уровень доходов,
обеспечение продовольствием и качество питания горожан, их жилищные условия
и состояние городского благоустройства (с. 19-20).

В третьей главе рассмотрены основные историко-психологические
феномены: восприятие немцев и отражение событий рассматриваемой войны
в общественном сознании. Непонятно, зачем в этой главе оказался раздел
о благотворительной деятельности? Также вызывает сомнение вывод диссертанта
о том, что отношение к немцам объяснялось «демократическими традициями
местных жителей, которые были связаны с удаленностью региона от центра»
(с. 14), «а также составом самого населения, часть которого являлась потомками
ссыльных» (с. 21).

В заключении даются аргументированные выводы, обосновывается положение
о том, что Первая мировая войны значительно обострила бытовые проблемы
населения крупных городов Западной Сибири, «серьезно трансформировав поведение
и образ жизни горожан» (с. 22). Хотелось бы узнать мнение автора, стало ли это
катализатором политических процессов в последующий период.

В целом автор диссертации внес заметный вклад в изучение социокультурных
и экономических аспектов региональной проблематики. Знакомство с авторефератом
и публикациями автора составляет благоприятное впечатление. Высока степень
обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, их достоверность
и новизна. Автореферат отражает основное содержание диссертации. Работа
соответствует заявленной специальности 07.00.02 - Отечественная история
по содержанию, целям, задачам, методам и результатам исследования.

Основные материалы и выводы диссертации полностью опубликованы в 10
статьях и тезисах по теме защиты. Научная общественность имела возможность
познакомиться с результатами исследования, так как они апробировались
на международных, всероссийских и региональных конференциях, опубликованы
в изданиях, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых
должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание
учёной степени кандидата наук, на соискание учёной степени доктора наук.

В целом, диссертационное исследование Э. Е. Шумиловой отвечает
требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени
кандидата наук (п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842).
Оно является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение
научной задачи, а именно комплексное изучение повседневной жизни населения в
июле 1914 - феврале 1917 гг. на региональном примере.

Соотношение полученных результатов и характер, сделанных замечаний
позволяют считать диссертацию соответствующей требованиям, предъявляемым
ВАК к сочинениям, представленным на соискание ученой степени кандидата наук,
а её автора Элину Евгеньевну Шумилову, заслуживающей присуждения ученой
степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная
история.
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Я, Дегальцева Екатерина Александровна, даю свое согласие на включение
моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного
совета, и их дальнейшую обработку.
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